1 / 3

NEWS RELEASE

名古屋市東区東桜一丁目 1 番 1 号

アーバンネット名古屋ネクスタビル

2025 年 9 月 9 日

各 位

日本特殊陶業株式会社

Niterra グループ 日本特殊陶業株式会社（社長：川合尊、本社：名古屋市東区）は、当社およ

びお取引先様、お客様のカーボンニュートラル化を促進するため、本年 6 月に新会社「Niterra 電

力株式会社」を設立しましたので、お知らせします。

■ 新会社設立の背景

日本特殊陶業では、「2030 長期経営計画」において、事業ポートフォリオの最適化を図るべく、

持続可能な社会の実現に貢献する新規事業の創出に積極的に取り組み、新たな事業領域の拡

大を目指しています。

世界的な気候変動問題への対応が喫緊の課題となる中、CO₂排出量削減は企業活動における最

重要課題の一つです。当社グループは、これまでも水素関連装置や CO₂分離・回収装置の開発な

ど、環境・エネルギー分野での事業を進めてきました。

このたび、これらの取り組みをさらに加速させ、社会のカーボンニュートラル化に貢献するた

め、「グリーン電力の拡大・地産地消＝最大活用」を目指す新会社「Niterra 電力株式会社」を設

立いたしました。これにより、地域におけるグリーン電力の最大限の活用を促進し、電力コスト

の削減、将来的には災害に強いコミュニティ形成を目指します。

■ 新会社の事業概要

「電力からサステナブルな未来を考える」というコンセプトのもと、Niterra 電力は「グリーン

電力の拡大・地産地消＝最大活用」を促すソリューションを提供します。

 具体的には太陽光の PPA (Power Purchase Agreement）、電気小売、および環境価値の証書化

と販売を行い、本取り組みから生成される電力、環境価値を最適分配することにより、お客様に

対して価値を提供するとともに、結果としてグリーン電力の拡大、活用を促し、サステナブルな

社会の実現に寄与したいと考えています。

第一歩としては、Niterra グループのお客様、お取引先様、従業員、Niterra グループの工場等、

Niterra グループのステークホルダーの皆様へのサービス、価値提供を進め、各ステークホルダー

の皆様に価値を享受いただきながら、結果としてサステナブルな、またレジリエントな社会の構

築に貢献します。

Niterra グループ、新会社「Niterra 電力株式会社」を設立

～「電力の地産地消」で地域社会のカーボンニュートラル化に貢献～

2 / 3

NEWS RELEASE

名古屋市東区東桜一丁目 1 番 1 号

アーバンネット名古屋ネクスタビル

■ 今後の事業展開

Niterra 電力は、Niterra グループの大きな資産であるグループのステークホルダーの皆様への

サービス展開を足掛かりに、将来的には自治体との連携も視野に入れ、地域分散型グリーン電力

インフラの構築を推進していきます。これにより、コミュニティ内の電力コストダウン、再生可

能エネルギーの最大活用、環境価値の最適活用を促進し、持続可能かつレジリエントな地域社会

の実現に貢献したいと考えています。

また、Niterra グループで取り組んでいる水素関連や CO₂回収等の環境・エネルギー分野の事

業とも統合し、電力にとどまらない、カーボンニュートラル社会を支えるエネルギー事業への展

開も進めていきたいと考えています。

Niterra 電力は、地域社会の持続可能な発展とカーボンニュートラル社会の実現に向けて事業

を推進していきます。

■ Niterra電力株式会社 会社概要

社名 Niterra 電力株式会社

本社所在地 愛知県小牧市大字岩崎 2808 番地

代表者 代表取締役社長 鈴木 功

代表取締役副社長 堀口 貴範

事業内容 電気供給事業、発電事業およびその管理運営、環境・エネルギー関連機器の

製造、販売、その他関連する一切の事業

会社設立 2025 年 6 月

資本金 1 億円

人員体制 4 名

3 / 3

NEWS RELEASE

名古屋市東区東桜一丁目 1 番 1 号

アーバンネット名古屋ネクスタビル

【Niterra電力 HP】https://niterra-denryoku.com/

【本件に関するお問い合わせ先】

日本特殊陶業株式会社 グローバル戦略本部

ウェルビーイング戦略グループ コーポレートコミュニケーション室

E-mail：ml.cc-pr-team.jp@niterragroup.com  TEL: 052-218-6248

以 上

社名ロゴ